
1 
 

 

Responsabile del procedimento: D.S.G.A. Incaricato: ENRICO BERTOLINI 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE  “CERRETO - SELLAN O” 
Scuola dell'Infanzia, Primaria, Secondaria di I e II Grado 

Via D.Alighieri - 06040 CERRETO DI SPOLETO (PG) 
C.f. 84002280547 – Tel.  e  Fax 0743 / 91220 – E-Mail: PGIC813001@istruzione.it 

 

Prot.n. 2477 / C14 

Cerreto di Spoleto, 10 settembre 2016 
 
  
 

PROROGA CONTRATTO DI PRESTAZIONE D'OPERA INTELLETTUALE 
INCARICO DI RESPONSABILE SICUREZZA PREVENZIONE E PROTEZIONE (R.S.P.P.) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il D. Lgs. 81/2008 in attuazione alla Legge delega n.123/2007, successivamente 
integrato e modificato dal D.Lgs. n.106/2009 “Nuovo testo Unico in materia di 
igiene e sicurezza sul lavoro”.  

VISTO  l'art. 40 della legge 27.12.1997, n. 449, il quale consente la stipula di contratti di 
prestazione d'opera con esperti per particolari attività; 

VISTA la C.M. n. 119 del 29.04.1999 del Ministero della Pubblica Istruzione la quale 
consente, ove non fossero rinvenibili idonee professionalità all'interno 
dell'istruzione scolastica, il ricorso a prestazioni professionali specialistiche di 
esperti e  consulenti anche esterni all'istituzione scolastica, per la nomina del 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e per tutti gli adempimenti 
previsti dal D. L.gs 626/94, dal D.lgs. 81/08 in attuazione alla Legge delega 
n.123/2007, successivamente integrato e modificato dal D.lgs. n.106/2009 “Nuovo 
testo Unico in materia di igiene e sicurezza sul lavoro”; 

CONSIDERATO  che per l'affidamento di tali tipologie di incarichi si ricorre al finanziamento con 
propri fondi di bilancio; 

CONSIDERATO  che il Consulente P.I. RICCARDO MARUCCI, nato a TREVI (PG) il 15/01/1967, risulta 
già essere incaricato Esperto (Rif. ns. Contratto Prot.3198) dal precedente Anno 
Scolastico 2015/2016, quale Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
(RSPP), includendo in tale incarico tutti i servizi e gli adempimenti previsti dalla 
normativa in vigore in materia di Sicurezza Prevenzione e Protezione dai rischi; 

CONSIDERATO che, a partire dal 24/08/2016, a seguito dei ripetuti eventi sismici di varie 
intensità che a tutt’oggi interessano il territorio dei Comuni dove insistono i plessi 
di questa Istituzione Scolastica, si è dovuto con urgenza provvedere alle seguenti 
azioni di prevenzione per le quali è stata coinvolta la figura della RSPP di Istituto: 

- Verifica Agibilità Edifici Scolastici (Rif. ns. nota prot.2344/A16 del 
01/09/2016) con intervento dei Tecnici della Protezione Civile; 

CONSIDERATO che a tutt’oggi sono in fase di esecuzione i seguenti interventi, che richiedono la 
consulenza ed il supporto del RSPP di Istituto: 

- Allestimento di Cantiere da parte del Comune di Sant’Anatolia Di Narco  per 

il Completamento, messa in sicurezza e abbattimento delle barriere 

architettoniche dell’edificio Scuola Primaria; 

- Riorganizzazione, miglioramento, ottimizzazione delle operazioni di 

smaltimento dei Rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi derivanti dalle 

attività tecnico-pratiche che si svolgono presso i Laboratori Di Chimica e 

Fisica dell’Istituto Tecnico Agrario di Sant’Anatolia Di Narco; 

CONSIDERATO che, ai sensi della normativa sopra citata e tenuto conto del carattere di urgenza 
relativo agli interventi sopra descritti, il cui svolgimento si è posto  
necessariamente in prossimità della scadenza del Contratto in essere, si ravvisa 



2 
 

 

Responsabile del procedimento: D.S.G.A. Incaricato: ENRICO BERTOLINI 

l'esigenza di confermare per l'anno scolastico 2016/2017 il medesimo Responsabile 
del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

 
DISPONE 

 
per l'intera durata dell’Anno Scolastico 2016/2017 e pertanto a far data dal 01/09/2016 al 
31/08/2017, il rinnovo del Contratto Di Prestazione d'Opera Intellettuale per il proseguimento delle 
pratiche, l’istituzione delle nuove e di tutte le mansioni svolte dal Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) così come previsto dal D.lgs. 81/2008, D.lgs. n.106/2009 “Nuovo testo 
Unico in materia di igiene e sicurezza sul lavoro”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Mario Lucidi 

 
 

 


